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Қазақстан Республикасында азық-түлік және ветеринарлық қауіпсіздікті  
қамтамасыз етудің кейбір құқықтық мәселелері

Нақты мақалада Қазақстан Республикасындағы азық-түлік қауіпсіздігі, ветеринарлық қауіпсіздік және 
азық-түлік өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігіне қойылатын талаптардың және азық-түлік айналымында 
гендік түрлендірілген өнімдерді пайдаланудың  құқықтық мәселелері қарастырылды. Еліміздегі азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге байланысты қолданыстағы заңнамаларды жетілдіруге ұсыныстар жасалды. 
Түйін сөздер: ветеринарлық қауіпсіздік, азық-түлік қауіпсіздігі, ауылшаруашылығы өндірісі, азық-түлік,  
гендік түрлендірілген өнімдер, таза өнім белгісі.

G.T. Aigarinova, Zh.B. Akshatayeva 
Legal challenges to ensure food safety and veterinary in Kazakhstan

This article examines the legal problems of food and veterinary safety in the Republic of kazakhstan. The author 
suggests some ways to improve the state mechanism in the area of food safety and veterinary.
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Г.Т. Айгаринова, Ж.Б. Акшатаева 
Правовые проблемы обеспечения продовольственной и ветеринарной безопасности в РК

В настоящей статье рассматриваются правовые проблемы обеспечения продовольственной и ветеринарной без-
опасности в Республике Казахстан. Автор предлагает некоторые пути совершенствования государственного 
механизма в области обеспечения продовольственной и ветеринарной безопасности.
Ключевые слова: ветеринарная безопасность, продовольственная безопасность, продукты питания, генномо-
дифицированные продукты, знак чистой продукции.

Азық-түлік қауіпсіздігі еліміздің ұлттық 
қауіпсіздігінің бір бөлігі болып табыла-
ды, себебі бірде-бір мемлекет халықтық са-
палы тамақ  өнімдеріне деген сұранысын 
қанағаттандырмастан, ұлттық, соның ішінде 
экономикалық қауіпсізідігін қамтамасыз етуі 
мүмкін емес. 

Қазақстан Республикасының Елбасы өзінің 
халқына кезекті жолдауында: «Әлемдік халық 
саны өсуінің жоғары қарқыны азық-түлік про-
блемасын күрт шиеленістіріп отыр. Бүгіннің 

өзінде әлемде миллиондаған адам аштыққа 
ұшырап, миллиардқа жуық адам тағамның 
ұдайы жетіспеушілігін бастан кешіруде. Тамақ 
өнімдерін өндіруде революциялық өзгерістер 
жасамаса, осынау үрейлі цифрлар тек өсе 
түспек. Біз үшін бұл сын-қатер астарында ора-
сан зор мүмкіндіктер бар. Біз қазірдің өзінде 
астық дақылдарын аса ірі экспорттаушылар 
қатарына ендік. Бізде аса ірі экологиялық таза 
аумақтар бар және экологиялық таза тағам 
өнімдерін шығара аламыз.Ауыл шаруашылығы 



129

issN 1563-0366         kazNU Bulletin. Law series. №4 (68). 2013                  

Г.Т. Айгаринова, Ж.Б. Ақшатаева 

өнеркәсібінде сапалы секіріс жасау толықтай 
қолымыздағы нәрсе. Бұл үшін бізге жаңа 
тұрпаттағы мемлекеттік ой-сана қажет болады», 
– деген болатын [1].  

Қазіргі таңда азық-түлік қауіп сіздігі, 
халықты сапалы және қауіпсіз тамақ өнімдерімен 
қамтамасыз ету өте күрделі және өзекті мәселе бо-
лып келеді. Бұл еліміздің ұлттық қауіпсіздігінің 
бір бөлігі, себебі бірде-бір мемлекет халықтың 
сапалы тамақ өнімдеріне деген сұранысын 
қанағаттандырмай, ұлттық, соның ішінде 
экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз етуі 
мүмкін емес. Ха лық тың азық-түлік қауіпсіздігін 
қам тамасыз етпей тұрып, елдің эконо микалық, 
саяси немесе ұлттық қауіп сіздігін қамтамасыз 
ету туралы айту, әрине, оңайға соқпайды. 
Сондықтан да мемлекетіміздегі азық-түлік қауіп-
сіздігін толыққанды қамтамасыз ету мәселесі, 
менің ойымша, еліміздің Ата Заңы – Қазақстан 
Республикасының Конституциясынан бастау 
алуы қажет. Оның адам және азамат туралы та-
рауына адам мен азаматтың сапалы және қауіпсіз 
тамақ өнімдеріне деген құқығын толыққанды 
бекіткен жөн. Тек осы жағдайда мемлекетіміздің 
көптеген заңнамалық актілерінде, техникалық 
регламенттерінде бекітілген азық-түлік және 
тамақ өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігіне қол 
жеткізе аламыз.  

Гендік түрлендірілген өнімдерді пайдалану 
проблемалары. Азық-түлік қауіпсіздігін қамта-
масыз ету жүйесінің тұрақтылық көр сеткіші 
– тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі, яғни тамақ 
өнiмдерiнiң оларды әдеттегi жағдайда пайда-
ла ну кезiнде зиянды болып табыл майтындығы, 
қазiргi және келешек ұрпақтың денсаулығына 
қауiп туғыз байтындығына негiзделген се німділік 
пен сапаның болуы. Соңғы жылдары бұл мәселе 
өзінің маңыз дылығын көрсетуде. Себебі тамақ 
өнім дерінің отандық нарығына тү се тін өнімдер 
сапасының төмендігі бай қалуда. Сақтау мерзімі 
өткен, адам ден саулығының қауіпсіздігіне жа-
уап бермейтін, көп жағдайда генетикалық 
түрлендірілген шикізат тардан жасалған импорт-
ты өнімдер саудаға түсуде. Бұл гендік инжене-
рия әдістері арқылы алынған, өсімдіктен немесе 
жануардан алынатын шикізат пен азық-түлік. 
Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 21 
шілдедегі «Азық-түлік өнімдерінің қауіпсіздігі 
туралы» Заңында ГМӨ не екені жөнінде түсінік 
берілген: «Генетикалық модификацияланған 
объекті дегеніміз – гендік-инженерия био-

технологиясы көмегімен алынған өсімдіктер, 
мал және микроорганизмдерді генетикалық 
түрлендірілген, ал олардан өңделген өнімдерді 
– трансгендік тағамдық өнімдер неме-
се генетикалық модифицирленген (ГМК) 
көздер деп атайды. Әрине, айтылған жайттар 
ұрпағымыздың болашағына кері әсе рін тигізбей 
қоймайды. Мұндай фак торлардың орын алуы 
тамақ өнім дерінің сапасына мемлекеттік бақылау 
мен қадағалау жүйесінің осалдығынан болып 
отыр, яғни елімізге әкелінетін  тамақ өнімдеріне, 
балалар тамақ та рына, гендік түрлендірілген 
орга низм дердің, тамақ қоспалары мен боя-
ғыш тардың, биологиялық белсенді қоспа-
лардың айналымына әлі де болса бақылаудың 
күшейтілуін талап етеді. Өкінішке орай, 
елімізде ГМӨ импорты бойынша статистика 
жүргізілмейді. Қазақстанда зиянды генетикалық 
модификацияланған өнімдерден сақтандыратын 
заң қажет. Бұл бүгінгі қоғамда өзекті болып 
отырған мәселелердің бірі. ГМӨ бақылау бой-
ынша төменгідей қажетті іс-шаралар:

1. Азық-түлік өнімдерінің қауіпсіздігін, 
нарыққа қауіпті, оның ішінде генді-модифика-
цияланған өнімдердің түсуін бақылауды кү-
шейту.

2. Республикамызда генді-инженерлік азық- 
түлік өнімдерін таралуына жауапты ведомст-
волар мен министрліктердің жұмыстарын 
нығай тып, жүйелі ұйымдастыру  қажет.

3. Адамдар мен азаматтардың ГМӨ өнім-
дерін пайдалану саласындағы және олар-
дың ағзаға деген зиянды зардаптары туралы 
ақпаратпен толыққанды  қамтамасыз етіп, 
құқықтық санасын дамыту, ақпарат тапшы-
лығын болдырмау. Қазіргі таңда орта буын 
оқушылар мен студенттер арасында  соңғы 
жүргізілген сауалнама нәтижелері бойынша, 
бұл қоғам мүшелерінің ГМӨ дегеніміз не екенін 
толық білмеу фактілеріне куәгер болдық. Сау-
алнама алынған 100 пайыз студенттің 67 пайы-
зы ГМӨ-ның не екенін, ал 86 пайызы олардың 
ағзаға тигізетін әсері туралы хабары жоқ, 
оқушылардың 85 пайызы ГМӨ-ның не екенін, 
ал 92 пайызы олардың ағзаға тигізетін әсері ту-
ралы хабары жоқ. 

4. ГМӨ өнімдердің адам ағзасына әсері 
ғылыми тұрғыда толық зерттеліп бітпейінше, 
әсіресе балалар мен жасөспірімдерге, жүкті 
аналарға ГМӨ өнімдерін қолданудан бас тар-
тып, халқымыз өз денсаулығы мен тамағының 
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сапасына аса қамқорлықпен қарауды ұсынамыз. 
Себебі генетикалық модификацияланған 
өнімдердің пайдасы мен зияны туралы мәселе 
қазіргі уақытқа дейін әлі шешімін тапқан жоқ. 

5. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
«Балалар, диеталық және емдік-алдын алу 
тағамы өнімдерінің қауіпсіздігіне қойылатын 
талаптар» техникалық регламентін бекіту тура-
лы» 2008 жылғы 4 мамырдағы N 411 Қаулысы 
бойынша 3 жасқа дейінгі балаларға ғана ГМӨ 
қолданылмайды делінген, біздің ойымыз-
ша ГМӨ-ін толыққанды зияны зерттелмеген-
ше балабақшалардағы да, мектеп жастағы 
балардың да рационалды тамақтарында ГМӨ-ін 
қолданбау.

Ауылшаруашылық өнімдерін өндірудің 
құқықтық мәселелері. Қазақстан Республи-
касында агроөнеркәсіптік кешенді дамыту 
жөніндегі 2013-2020 жылдарға арналған «Аг-
робизнес-2020» бағдарламасын бекіту тура-
лы Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2013 
жылғы 18 ақпандағы № 151 қаулысына сәйкес, 
ауылшаруашылық өнімдерін қайта өңдеу 
секторының дамуын негізгі тежеуші факторлар 
мыналар болып табылады:

1) шикізаттың төмен сапасы және 
тапшылығы, сондай-ақ шикізатты дайын дау, 
тасымалдау және сақтау бойынша логисти-
каның дамымағандығы, бұл қайта өңдеу қуат-
тылықтарының толық жұмыс істемеуіне әкеледі;

2) сауда-логистикалық инфрақұрылымның 
дамымағандығы, бұл азық-түлік нарығында 
көптеген ұсақ ойыншылардың жұмыс істеуіне 
және өнімнің негізсіз қымбаттауына әкеледі;

3) отандық ауыл шаруашылығы өнімдері 
мен оны қайта өңдеу өнімдерінің ішкі және сыртқы 
нарықтардағы төмен бәсекеге қабілеттілігі; 
 4) импорттың едәуір көлемінің болу себебі бой-
ынша ішкі нарықта отандық тамақ өнімдерін 
өткізудегі қиындықтар.

Осы арада техникалық регламенттердің 
талаптарына сәйкестігіне, оның ішінде жа-
санды тауарлардың (декларацияланбай-
тын өсімдік майлары, соя қоспалары және 
басқа да алмастырғыштар, консерванттар, 
хош иістендіргіштер, бояғыштар, т.б.) болу-
ына зертханалық талдауды жүргізе отырып, 
тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасына 
қатысты мемлекеттік бақылауды күшейту қажет. 
Өз кезегінде бұл қолданыстағы техникалық 
регламенттерді метрологиялық сараптау 
жүргізуді және жетіспейтін сынақ зертханала-

рын салу және жаңғырту, олардың материалдық-
техникалық базасын нығайту, сондай-ақ 
сынақтар стандарттары мен әдістемелерін 
әзірлеу бойынша шаралар қабылдауды талап 
ететін болады [2].

Үкіметтік емес ұйымдарға нарықта қолдан 
жасалған тамақ өнімдерін анықтау жөніндегі іс-
шаралар жүргізу құқығын беретін мәртебе беру 
мүмкіндігін пысықтау қажет.

Нарықты қорғау жөніндегі іс-шаралар 
идеологиялық қолдаумен нығайтылуы тиіс. 
Бұл үшін отандық тамақ өнімдерін тұтынуды 
насихаттау және халықтың отандық өнімдерге 
сенімділігін арттыру бойынша кең ауқымды 
науқан жүргізу қажет.

1) Тамақ өнімдерінің шикізатын өң деу 
және қайта өңдеу өнеркәсібінің төмен дең-
гейі; Еліміздің астық ресурстарын толық иге-
ре алмағандықтан, одан сапасы өте төмен 
халықаралық стандарттарға жауап бере алмай-
тын өнімдерді алып отырғанымыз барлығымызға 
белгілі. Ол бәсекеге қабілетсіз, техногиялық ин-
новация тұрғысына артта қалған қайта өңдеу 
өнеркәсіптерінің жұмысының нәтижесі. 

2) Елімізде өндірілетін тамақ өнімдерінің 
бәсекеге қабілеттілік деңгейінің төмендігі; Осы 
саладағы мамандардың бағалауы бойынша 
отандық өнімдер сапасы, бағасы, ассортименті 
және қорабын дайындау мен безендіру сапасы 
жағынан елімізге әкелінетін өнімдерге орын 
беріп отыр.  

3) Тамақ өнімдерін өндіру бойынша 
отандық стандарттардың  халықаралық стан-
дарттаға сәйкес еместігі; Қолданыстағы стан-
дарттар жаңартуды талап етеді. 

4) Тамақ өнімдерінің сапасын арнайы 
тексеруді жүзеге асыратын, құрамындағы азық 
қоспалардың, бояғыштардың, генетикалық 
түр лендірілген объектілердің жол беруге бола-
тын шекті мөлшерін, сапасы төмен өнімдерді 
анықтауға байланысты зертханалардың, құрал-
дардың аппаратуралардың және ең бастысы ар-
найы біліктілігі бар мамандардың жетіспеушілігі 
орын алып отыр.  Қазақстан Республикасындағы 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету про-
блемалары бірқатар мемлекеттік тетіктерді 
жетілдіруді талап етеді.

Қазіргі уақытта тамақ өнімдерінің сапасына 
мемлекеттік бақылау мен қадағалау функция-
лары Денсаулық сақтау министрлігінің, Индус-
трия және жаңа технологиялар министрлігінің 
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техникалық реттеу және метрология комитетінің, 
санитарлық-эпидемиялогиялық қызметтің және 
ветеринарлық қызмет арасында бөлініп кет-
кен. Осы жағдайда аталған органдар бір-бірінің 
қызметін  қайталау жағдайлары орын алған.  Бұл 
отандық тауар өндірушілерді тығырыққа әкеліп 
соқтырып, олардың шығарған өнімдерінің 
бағасын негізсіз жоғарылатуға әкеп соғады. 
Мәселен, қазіргі кезде әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік тауарларының бағасы тізгінсіз кетті 
десек болады. ҚР Статистика Агенттігінің 
мәліметтері бойынша жармалар  (+38,4%), сұйық 
май (+96,8%), сүт және сүт өнімдері (+28,8%). 
Өзге де өнімдер 50 пайызға дейін қымбаттаған 
[7].  Әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тау-
арлары Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2010 жылғы 1 наурыздағы № 145 Қаулысына 
сәйкес, тізбесін Қазақстан Республикасының 
Үкіметі бекітетін, белсенді әрі салауатты өмірді 
сақтау үшін адам ағзасының негізгі тағамдық 
өнімдерге және энергияға қажеттіліктерін 
қанағат тандыруды көздейтін азық-түлік тауар-
лары болып табылады [3]. Сол себептен осы са-
лада азық-түлік түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету басқармасын құру қажет.  Оның құзіретіне, 
еліміздегі тамақ өнімдерін өндіру, қайта өңдеу, 
ұқсату мен өткізу саласын бақылау мен қадағалау 
қызметін беру қажет.

Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз ету үшін мәселелердің бірі, ол қол-
даныстағы нормативтік-құқықтық қамтама сыз 
етілу деңгейін жоғарылату. Атап кету керек, 
өзге экономикасы дамыған мемлекеттерде азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін арнайы 
кешенді нормативтік құқықтық актінің қабылдану 
жағдайы орын алған. Көршілес мемлекет Ре-
сейде  2010 жылдың ақпан айында Азық-түлік 
доктринасы қабылданды, ал оның федеративтік 
субъектілерінде азық-түлік қауіпсіздігін қам-
та ма сыз ету заңнамасы қабылданған [4].  Қа-
зіргі кезде Қазақстанда «Тамақ өнімдерінің 
қауіпсіздігі туралы» заң қабылданып, осы 
заңды жүзеге асыруға байланысты 20-дан 
астам Үкіметтің қаулылары, Денсаулық сақтау 
министрлігінің, Ауылшаруашылығы минис-
тр лігінің нұсқаулықтары мен бұйрықтары 
қабылданды, бірқатар заңнамаларға өзгерістер 
мен толықтырулар енгізілді. Бірақ бұл актілер 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету қаты-
нас тарын жанама реттегендіктен, арнайы 
«Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету» 

заңын қабылдаудың өткір қажеттілігі бар. 
Аталған заңда азық-түлік түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің қағидалары, бағыттары, 
мақсаттары мен міндеттері, азық-түлік түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуді ұйымдастыру, 
атап айтсақ, азық-түлік қауіпсіздік жағдайының 
мониторингісі,  азық-түлік түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуді қаржыландыру, азықтың 
сұранысы мен ұсынысын бағалау, азық-түлік 
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету қатынастарын 
мемлекеттік реттеу, осы саладағы органдардың 
құқықтары мен міндеттері т.б. жайттар қарас-
тырылуы қажет. 

Қазақстан Республикасындағы ветери-
нар лық қауіпсіздіктің құқықтық пробле-
малары. Еліміздің азық түлік қауіпсіздігінің 
құрамдас  бөлігі болып табылатын ветеринарлық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету де қазіргі таңда 
өзекті мәселенің бірі болып отыр. Себебі, 
тұрақсыз эпизоотиялық жағдай АӨК-ні дамы-
ту үшін негізгі қауіп болып табылады. Шекара 
маңы өңірлері ауруларға неғұрлым ұшыраған, 
сол жерлерден инфекциялар одан әрі елдің 
басқа бөліктеріне тарайды. 2012 жылы жіті 
инфекциялық аурулардың 227 ошағы тіркелді, 
осының нәтижесінде Қазақстанның бірқатар 
облыстары үшін мал шаруашылығы өнімінің 
экспортына тыйым салынды. Мәселен ірі қара 
малдың бруцеллезы 75038 оқиға тіркелген, ірі 
қара малдың лейкозы 58756 оқиға тіркелген, 
т.с.с. [5]. Неғұрлым таралған аурулар ІҚМ 
мен ҰМ бруцеллезі және ІҚМ лейкозы бо-
лып табылады. Ветеринариялық және тамақ 
қауіпсіздігі жүйесін дамытуды бірқатар фак-
торлар тежеуде. Мал басының басым бөлігі 
жеке үй шаруашылықтарында ұсталады, бұл 
ветеринариялық бақылауды қиындатады. 
Қазіргі таңда ақпараттық жүйелер «фермадан 
үстелге дейінгі» өнімді бақылауды қамтамасыз 
етпейді, эпизоотиялық қадағалау, аурулардың 
пайда болу мониторингі мен болжам жүргізуге 
қауқарлы емес. Малды бірдейлендіру рәсімі 
орталықтандырылмаған сатып алу, сырғаларды 
қайталау, жоғалту, сырға құнын иелерінің қай-
тармауы секілді бірқатар проблемалармен 
қиындатылған, сондай-ақ электронды бір дей-
лендіру жүйесі интернет желісімен қамта-
масыз етілмеген ауылдық елді мекендер үшін 
қол жетімсіз. Ветеринариялық пре парат-
тарды, диагностикумдарды қатаң бақы лау жоқ. 
Қолданыстағы инфрақұрылым ветери нария-
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Қазақстан Республикасында азық-түлік және ветеринарлық қауіпсіздікті  қамтамасыз етудің кейбір

лық қауіпсіздіктің тиісті деңгейін қамта масыз 
етпейді, ветеринариялық ұйымдар (комму-
налдық мемлекеттік кәсіпорындар, облыстық 
және аудандық ветеринариялық зертханалар) 
барлық қажетті жабдықпен тиісті түрде жарақ-
талмаған. Ветеринарлық қауіпсіздік адам өмірі 
мен денсаулығының болашақтағы кепілі екенін 
ескере отырып, оны қамтамасыз етуге байланы-
сты келесі шараларды қолға алуымыз қажет:

1. Қазақстан Республикасының қолданыс-
тағы Ветеринария туралы заңына мал шаруа-
шылығымен айналысатын кәсіпкерлердің 
құ қық тарын қорғауға бағытталған шара, үй 
жануар ларын ауруға ұшырауына байланысты  
мәжбүрлі жоюдан келтірілген шығынды немесе 
өзге де жаппай қырылуға әкеліп соғатын ауруға 
ұшырауына байланысты сақтандыру қажеттігін 
ескере отырып, еліміздің  сақтандыру туралы 
заңнамасына  сәйкес өзгерістерді енгізу;

2. Еліміздің кеден заңнамасына тауарлар-

ды, соның ішінде азық-түлік өнімдері немесе 
олардың шикізатын  кеденнен өткізу барысын-
да азық-түлік және ветеринарлық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету нормаларын енгізу және олардың 
жүзеге асырылуы мен сақталун қамтамасыз ету 
механизмін өңдеп енгізу;

3. Тамақ өнімдері мен олардың шикізат-
тары, соның ішінде үй жануарларынан алына-
тын ет өнімдерін биологиялық, микробиология-
лық және химиялық ластаудың деңгейін 
анықтауды жүзеге асыратын зертханалардың 
құрылуын заңнамалық деңгейде қамтамасыз 
ету және оларға сәйкес білікті мамандардың 
щоғырлануын қамтамасыз ету;

4. Ауыл шаруашылық өндірісінде пести-
цидтерді пайдалануды ең төменгі деңгейге 
жеткізу және мүмкіндігінше мүлдем пайдалан-
бау нормаларын заңнамалық айналымға енгізу 
және олардың сақталуы мен жүзеге асырылуын 
қамтамасыз ету. 
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